[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПРИКАЗ

 19 октября   2015 года                                                                  № 603-О
г. Ханты-Мансийск
Об итогах конкурса программ
по воспитанию толерантности в школьной среде

Во исполнение приказа комитета по образованию от 25.07.2014 № 596 «Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в школьной среде на территории Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы», на основании протокольного решения Экспертного совета.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей конкурса программ среди  образовательных организаций Ханты-Мансийского района по воспитанию толерантности в школьной среде согласно приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям образовательных организаций района:

2.1. Довести  до работников образовательных организаций информацию о победителях конкурса и объявить благодарность авторам программ.
2.2. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на формирование культуры толерантности и противодействие ксенофобии, профилактику экстремизма в школьной среде.

2.3. Организовать проведение мероприятий, посвященных национальным праздникам, юбилейным датам, историческим памятным событиям, с целью создания устойчивого понимания дружественности многонационального и многоконфессионального российского народа.
2.4. Обеспечить межведомственное взаимодействие учреждений и органов профилактики района и автономного округа по вопросам укрепления толерантности и профилактики экстремизма в школьной среде.

2.5. Способствовать развитию форм и методов работы объединений (кружков, секций) дополнительного образования, музеев, деятельность которых направлены на укрепление толерантности и профилактику  экстремизма в школьной среде.

2.6. Оказывать поддержку программам, направленным на создание дружественной атмосферы общения учащихся различных национальностей и конфессий в Интернет - пространстве.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления по общему среднему образованию С.В. Дудову.

Председатель комитета                                                 Н.В. Боботкова
С приказом ознакомлены:
СОГЛАСОВАНО:

	Подразделения

	Фамилия, инициалы
	Подпись, дата

	Начальник управления по общему среднему образованию
	С.В. Дудова

	Отдел по кадровому и документационному  обеспечению
	И.В. Зайц

СПИСОК РАССЫЛКИ:

	№

п/п
	Наименование учреждения
	Кол-во

экз.
	Номер

экз.
	№

п/п
	Наименование учреждения
	Кол-во

Экз.
	Номер

экз.

	1.
	Средние общеобразовательные школы:

	5.
	Центр детский подростковый:

	1.1.
	п. Батово
	1
	1
	5.1.
	п. Луговской с местом работы в п. Горноправдинск
	1
	1

	1.2.
	п. Бобровский
	1
	1
	5.2.
	п. Луговской
	1
	1

	1.3.
	п. Выкатной
	1
	1
	6.
	Муниципальные дошкольные образовательные учреждения:

	1.4.
	п. Горноправдинск
	1
	1
	6.1.
	д. Белогорье д/с «Мишутка»

	1.5.
	с. Елизарово
	1
	1
	6.2.
	п. Бобровский д/с «Елочка»

	1.6.
	п. Кедровый
	1
	1
	6.3.
	п. Выкатной д/с «Родничок»

	1.7.
	п. Кирпичный
	1
	1
	6.4.
	п. Горноправдинск д/с «Березка»

	1.8.
	с. Кышик
	1
	1
	6.5.
	п. Горноправдинск д/с «Сказка»

	1.9.
	п. Красноленинский
	1
	1
	6.6.
	п. Кедровыйд/с «Солнышко»

	1.10.
	п. Луговской
	1
	1
	6.7.
	п. Кышик  д/с «Ягодка»

	1.11.
	с. Нялинское
	1
	1
	6.8.
	п. Луговской д/с «Голубок»

	1.12.
	с. Селиярово
	1
	1
	6.9.
	с. Нялинское д/с «Колокольчик»

	1.13.
	п. Сибирский
	1
	1
	6.10.
	с. Реполово д/с «Улыбка»

	1.14.
	д. Согом
	1
	1
	6.11.
	п. Сибирский д/с «Аленка»

	1.15.
	с. Троица
	1
	1
	6.12.
	с. Селиярово д/с «Теремок»

	1.16.
	с. Цингалы
	1
	1
	6.13.
	д. Согом д/с «Брусничка»

	1.17.
	д. Шапша
	1
	1
	6.14.
	с. Тюли д/с «Чебурашка»

	2.
	Основные общеобразовательные школы:

	6.15.
	с. Троица д/с «Росинка»

	2.1.
	д. Белогорье
	1
	1
	6.16.
	п. Урманный – Красноленинский д/с «Лучик»

	2.2.
	п. Пырьях
	1
	1
	6.17.
	с. Цингалы д/с «Машенька»

	2.3.
	с. Реполово
	1
	1
	6.18.
	д. Шапша д/с «Светлячок»

	2.4.
	с.Тюли
	1
	1
	6.19.
	д. Ягурьях д/с «Снежинка»

	2.5.
	д. Ягурьях
	1
	1
	6.20.
	п. Батово д/с «Белочка»

	3.
	Начальные общеобразовательные школы:

	6.21.
	д. Ярки д/с «Улыбка»

	3.1.
	п. Горноправдинск
	1
	1
	6.22.
	п. Пырьях «Колобок»

	4.
	Комитет по образованию:

	4.1.
	Управление по общему среднему образованию, оценке качества, анализа и мониторинга
	1
	1

	4.2.
	Управление по финансово-экономическому обеспечению

	4.3.
	Управление обеспечения комплексной безопасности

	4.4
	Отдел по кадровому и документационному  обеспечению

Начальник структурного подразделения, готовившего документ: _____________________    _____________________

                                                                                                                           подпись                                фамилия

Исполнитель структурного подразделения, готовивший документ: __________

Исп.эксперт 1 категории отдела дополнительного

 образования и воспитательной работы
 Л.М .Елишева, тел. 32-89-44
Приложение

 к приказу комитета по  образованию

 от  19 октября 2015 года № 603-О
Список

победителей конкурса программ по воспитанию толерантности
в школьной среде среди образовательных организаций района
1 место – «Программа по воспитанию толерантности средствами художественной литературы» / автор - Н.А. Алексеева, учитель русского языка и литературы МКОУ ХМР СОШ п. Выкатной;
2 место - Программа «Школа – территория толерантности» (профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности в школе на 2015-2017 годы) / автор - М.И. Седунова, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ ХМР СОШ п. Выкатной;
3 место – «Комплексная программа по воспитательной работе «Страна детства» / автор – Н.В. Петрова, учитель начальных классов МБОУ ХМР НОШ п. Горноправдинск.